
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  4   Del  20-02-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 20:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO P BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
GALLINARI GIANNA 

 

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEL COMPARTO COMMERCIALE E RICETTIVO. 
RINNOVO CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA DI GARANZIA TRA I COMMERCIANTI 
PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  4   Del  20-02-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione vuole intervenire a favore delle imprese 
commerciali che operano nel Comune di Albareto più in generale a sostegno dello 
sviluppo economico della montagna in considerazione anche  del difficile del momento 
che l’economia sta attraversando; 
 
 CHE  l’ipotesi di intervento riguarda in particolare: 
�� imprese munite di autorizzazione per il commercio fisso, per l’attività  di 

somministrazione di alimenti e bevande ai sensi della L. 287/91, aziende ricettive di 
cui alla L. 217/1983, e nonché per il commercio su are pubbliche per interventi 
finalizzati a: 
- ammodernamento e ristrutturazione di locali, e acquisto di nuovi arredi e beni 

strumentali attinenti all’attività, soprattutto per i nuovi insediamenti o i 
trasferimenti nel centro storico come delimitato dal vigente PRG; 

 
 CONSIDERATO che la cooperativa di garanzia tra commercianti concede mutui 
alle imprese commerciali a tasso agevolato; 
 
 RITENUTO di intervenire a favore delle imprese che si trovano nelle condizioni 
precedentemente illustrate per abbassare il tasso di sconto dell’1%, stanziando allo scopo 
Euro 2.000,00 (duemila) annui  per gli esercizi 2009-2010-2011; 
 
 RITENUTO pertanto di rinnovare la convenzione stipulata con atto Consiglio 
Comunale n° 13 del 31 marzo 2006; 
 
 UDITA  la relazione del Sindaco che illustra le modalità e gli scopi dell’iniziativa; 
  

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 151 - 
comma 4 del TUEL 267/2000; 

 
CON  VOTI  FAVOREVOLI  12, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri 

presenti  e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di intervenire a favore del comparto commerciale e ricettivo e più in generale a 
sostegno dello sviluppo economico della montagna stanziando Euro 2.000,00 
(duemila) per gli esercizi  allo scopo di abbassare di 1 punto l’interesse sui mutui 
concessi alle imprese indicate in convenzione; 

 
2. di rinnovare la convenzione per l’agevolazione dei mutui alle imprese commerciali e 

ricettive allegata al presente atto di cui diventa parte integrante; 
 

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEL COMPARTO COMMERCIALE E RICETTIVO. 
RINNOVO CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA DI GARANZIA TRA I COMMERCIANTI 
PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

3. di dare atto che all’adozione dell’impegno di spesa e alla liquidazione provvederà il 
Responsabile del Settore Finanziario con successive determine, specificando che la 
spesa è regolarmente prevista al capitolo 722 - Convenzioni cooperative di garanzia, 
Intervento 1120605 del bilancio del corrente anno e che le somme relative agli esercizi 
2010 e 2011 sono previste in analogo codice di bilancio pluriennale; 

 
4. di autorizzare il Responsabile del Settore  Finanziario alla sottoscrizione della 

convenzione qui allegata; 
 
5. di dare atto che la cooperativa dovrà produrre rendiconto dettagliato semestrale 

circa l’utilizzo dell’intervento comunale. 
 
6. CON  VOTI  FAVOREVOLI  12, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  

e  votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 - quarto comma del TUEL 267/2000. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA COOPERATIVA DI GARANZIA FRA 
I COMMERCIANTI DI PARMA PER AGEVOLARE IL CREDITO BANCARIO A FAVORE DELLE 
IMPRESE DEL SETTORE COMMERCIO E TURISMO ESISTENTI NEL COMUNE DI ALBARETO. 
 
Tra i sottoscritti: 
 
- Zilioli Marco, nato a Parma il 25.05.1957, che interviene in questo atto in qualità di 

Presidente della Cooperativa di Garanzia fra i Commercianti, con sede in Parma – 
presso la C.C.I.A.A., Via Verdi 2 - Codice  Fiscale 80005070349 - che di seguito sarà 
indicata come “Cooperativa” 

- Dott. Bianchinotti Corrado, nato a Borgo Val di Taro (PR) il 08.01.1971, il quale 
interviene in quest’atto, nella sua qualità di Responsabile del Settore Finanziario del 
Comune di Albareto, esclusivamente  in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente 
rappresentato (Codice Fiscale 00439490343), a questo espressamente autorizzato ai 
sensi di legge, in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 4 in data  
20 febbraio 2009; 

 
PREMESSO 

 
- che il Comune di Albareto e la Cooperativa di Garanzia fra i Commercianti di Parma 

S.c.r.l. con il presente accordo si propongono il fine di promuovere l’insediamento, il 
trasferimento, il miglioramento e l’ammodernamento dei locali e delle aziende 
commerciali e ricettive. 

- avendo il Comune di Albareto individuato nella Cooperativa di Garanzia tra i 
commercianti di Parma  S.c.r.l. l’idoneo strumento per la realizzazione di tali propositi, 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
Art. 1 

 
Il Comune di Albareto si impegna a destinare annualmente, per gli esercizi 2009-2010-
2011, alla Cooperativa di Garanzia  fra Commercianti di Parma S.c.r.l. uno stanziamento di 
Euro 2.000,00 (duemila) da utilizzarsi per operazioni di credito agevolato alle imprese con 
sede nel Comune di Albareto aventi le seguenti caratteristiche: 
a) imprese che esercitano l’attività di commercio al dettaglio e all’ingrosso in sede fissa 

e su aree pubbliche di cui al DLGS 31.09.98 N. 114; per l’attività  di somministrazione 
di alimenti e bevande ai sensi della L. 287/91 e aziende alberghiere di cui alla L. 
204/85 e le società di servizi per interventi finalizzati a: 
�� ammodernamento, ristrutturazione, acquisto di beni strumentali attinenti 

all’attività di impresa; 
 

Art. 2 
 

Mediante lo stanziamento citato al punto 1, la Cooperativa si impegna, in ottemperanza 
al proprio Statuto ed alla Convenzione in essere con gli Istituti di Credito, a concedere 
contributi per il finanziamento a favore delle imprese di cui alla lettera a) dell’art. 1 e per i 
fini di cui alla lettera b), con le modalità di seguito riportate: 
- prestiti fino all’importo massimo di Euro 42.000,00 (quarantaduemila) rimborsabili in 36/60 
mesi, con rate trimestrali constanti posticipate, comprensive di capitale e interessi 
detratto: 
a) quanto stabilito dalle convenzioni in essere con gli Istituti di Credito; 
b) l’1% di abbattimento del tasso di interesse, quale contributo del Comune di Albareto 
per effetto della presente convenzione fino ad esaurimento del contributo medesimo. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Art. 3  
 

I fondi stanziati  dal Comune di Albareto entrano a far parte del patrimonio  della 
Cooperativa e saranno destinati al fondo contributi in conto interessi. 

 
Art. 4 

 
La Cooperativa si impegna a trasmettere al Comune con frequenza semestrale il 
resoconto delle domande approvate ed i relativi importi finanziari ancora disponibili. I 
plafond previsti all’art. 2 ed i relativi contributi potranno essere verificati ed eventualmente 
aggiornati nel corso della convenzione mediante accordo tra le parti. 
Eventuali quote stanziate che al 31 dicembre risultassero disponibili, resteranno in 
dotazione, previa delibera di rinnovo della Convenzione, all’esercizio successivo. In caso 
di mancato rinnovo della convenzione, le somme residue e non impegnate verranno 
restituite al Comune. 

Art. 5 
 

La Cooperativa di garanzia tra i Commercianti svolge, ai sensi dell’art. 19 della L. 
12.08.1977 n. 675, attività di prestazione di garanzie mutualistiche e no costituisce attività 
commerciale agli effetti dell’art. 51 del D.P.R. 22.12.1986 n. 917. 
A norma dell’ultimo comma dell’art. 4 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, modificate dal D.P.R. 
31.03.1979 n. 94, la prestazione alle imprese consorziate socie, da parte di  consorzi e 
cooperative di garanzie mutualistiche non deve considerarsi attività commerciale ai fini 
I.V.A. 
 

Art. 6 
 

La presente Convenzione ha efficacia dal 01.01.2009 e ha durata fino al 31.12.2011 e 
comunque fino all’esaurimento del fondo ad essa destinato e potrà essere rinnovata, 
previa apposita deliberazione. 
Le parti hanno facoltà di recesso con preavviso di tre mesi. 
Il presente atto è da registrarsi solo in caso di’uso ai sensi dell’art. 4  della  tabella 2 
allegata al D.P.R. n. 131 del 1986, in quanto trattasi di scrittura privata non autenticata 
non avente per oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale, bensì mutualistico. 
Le spese attinenti la presente Convenzione sono a carico della Cooperativa ai sensi 
dell’art. 16 bis del R.D. n. 2440 del 18.11.1923. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   Il Presidente Pro Tempore            Il Responsabile del Settore Finanziario 
della Cooperativa di Garanzia     del Comune di Albareto 
       fra Commercianti              (Dott. Corrado Bianchinotti) 
            (Marco Zilioli)        
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
RESTANI ROBERTO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 20-02-2009 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                         


